
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/11146 

 Del: 28/12/2023 

 Esecutivo Da: 28/12/2023 

 Proponente: Direzione Gare Appalti e Partecipate - E.Q. Economato e Acquisizione 

Beni e Servizi Generali 

 

OGGETTO: 

Servizio sostitutivo di mensa per i dipendenti dell'Amministrazione Comunale mediante buoni pasto 

elettronici - Adesione al lotto 5 dell’Accordo Quadro Buoni Pasto Ed.10 – ID 2445 per 12 mesi – CIG derivato 

A03EB17774.

 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO BENI E SERVIZI

Premesso che:

• in data 29/03/2023 è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 avente per 

oggetto “Documenti di programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento al Dup - 

bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti ed ulteriori allegati";

• con deliberazione della Giunta Comunale n.203 del 09/05/2023, è stato approvato il Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione 2023 – 2025 e Piano Esecutivo di Gestione 2023 – 2025;

• con decreto del Sindaco n. 61 del 15/09/2021 alla sottoscritta è stato attribuito l’incarico dirigenziale 

relativo  al  Servizio  Amministrativo  Beni  e  Servizi,  posto  sotto  la  Direzione  Gare,  Appalti  e 

Partecipate, dal 16/09/2021 e per la durata di tre (3) anni;

Rilevato che 

- tra le competenze del servizio scrivente rientra l’acquisizione e la gestione dell’appalto relativo al servizio 

sostitutivo mensa mediante buoni pasto;

- sin dalla Determinazione Dirigenziale n. 9933 del 16/12/2019 è stato stabilito di procedere all’acquisizione 

Pag. 1 di 7 DD/2023/11146



del  servizio  sostitutivo  di  mensa mediante buoni  pasto  in  formato elettronico  (BPE),  in  luogo di  quella 

cartacea,  tenuto  conto  della  completa  esenzione  fiscale  degli  stessi  e  in  conformità  al  processo  di 

dematerializzazione dei documenti in atto nell’ambito della Pubblica Amministrazione;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 2967 del 04/05/2022 con la quale 

- si stabiliva di aderire  alla Convenzione “Buoni Pasto 9” Lotto 5 stipulata tra Consip SPA e Repas Lunch 

Coupon  SRL  (cd.  Fornitore) attraverso  l’emissione  di  un  ordine  di  acquisto  –  O.D.A.  di  n.  269.372  BPE 

destinati a coprire il fabbisogno presunto del personale dipendente avente diritto per ventiquattro (24) mesi  

a partire dal mese di aprile 2022 e con scadenza relativa al 01/04/2024;

- venivano assunti i relativi impegni di spesa per la copertura finanziaria, tra cui per l'esercizio finanziario 

2024 l'impegno n. 2024/179;

Visto  l'O.D.A.  n.  6791775  inviato  attraverso  la  piattaforma  acquistinretepa  al  Fornitore  con  Prot. 

152952/2022;

Considerato che 

- nell'ambito della durata contrattuale, le richieste di approvvigionamento di buoni pasto elettronici vengono 

inviate  mensilmente  al  Fornitore  con riferimento  al  numero di  b.p.e.  maturati  dai  dipendenti  nel  mese 

precedente;

-  sulla  base del  trend di  spesa afferente l'approvvigionamento del  trimestre  settembre-novembre 2023, 

l'importo residuo sull'impegno sopra richiamato attualmente pari  ad € 126.655,99 consentirà  di  coprire 

integralmente  solo l’approvvigionamento  che  verrà effettuato  il  prossimo  gennaio  e  relativo  al  mese 

precedente, e dunque l'O.D.A. n. 6791775 avrà termine anticipatamente per raggiungimento del  platfond 

contrattuale di buoni pasto in essa indicato;

Ravvisata dunque  la  necessità  di  provvedere  all’acquisizione  di  una  nuova  fornitura  di  buoni  pasto 

elettronici a beneficio del personale dipendente avente diritto, in servizio presso le sedi comunali al fine di  

garantire la continuità del servizio in argomento;

Dato atto  che non è più possibile aderire alla  Convenzione “Buoni  Pasto 9” Lotto 5 –  CIG 799005739F 

essendo scaduta in data 28/10/2023;

Accertato che :

• in data  10/11/2023  è stato attivato il lotto 5 - Toscana - relativo  all’Accordo Quadro Buoni Pasto 

Ed.10 stipulato, ai sensi dell’art. 26 L. 23/12/1999 n.488 s.m.i., dell’art. 58 L.23 /12/2000 n.388, del 

D.M.  24  febbraio  2000  e  del  D.M.  2  maggio  2001,  tra  Consip  S.p.A.,  per  conto  del  Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, e Pellegrini SpA, con sede in  Milano, via Lorenteggio, 255,C.F/P.IVA 

05066690156 – CIG 9375813DA3;

• il corrispettivo fissato in sede di accordo quadro per il lotto di interesse prevede l’applicazione di uno 

sconto del 9,00% sul valore nominale di ciascun b.p.e.;

Pag. 2 di 7 DD/2023/11146



• la durata del singolo contratto di fornitura in caso di primo ordine diretto d’acquisto può variare da 

12 a 24 mesi a decorrere dalla data di emissione dell’oda medesimo;

• entro l’ambito di durata del singolo ordine di acquisto le Amministrazioni possono emettere richieste 

di approvvigionamento per richiedere la consegna e la ricarica delle card e/o la consegna dei buoni;

• ogni contratto di fornitura può concludersi anche prima della scadenza del periodo temporale fissato 

nell’ordine  diretto  di  acquisto  al  raggiungimento  dell’importo  della  fornitura  indicato  nell’ODA 

medesimo;

Dato atto che 

• l’Amministrazione  corrisponde  a  ciascun  dipendente  avente  diritto  un  buono  pasto  del  valore 

nominale di € 7,00;

• applicando lo sconto percentuale offerto da Pellegrini SpA in sede di gara, il costo di ciascun b.p.e.  

per l’Amministrazione è dunque pari ad € 6,37 oltre iva al 4%;

Ritenuto di aderire, tenuto conto delle risorse finanziarie presenti sul competente capitolo 46525 per l'e.f. 

2024, all’accordo  quadro Buoni  Pasto  Ed.  10 –  Lotto  5,  attraverso  l’emissione  di  un  Ordine  diretto  di 

Acquisto - a  copertura del fabbisogno presunto che i dipendenti dell’Ente matureranno nell'annualità 2024 

- per n. 108.237 bpe - per la spesa complessiva ,calcolata al netto dell'importo degli incentivi per le funzioni  

tecniche di € 689.469,69 oltre iva al 4%, avente validità di 12 mesi dalla data di emissione dell’ODA;

Visto l'ordine di servizio Prot. 413369 relativo alla costituzione del gruppo di lavoro;

Dato atto che è necessario impegnare quota di incentivo per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D. 

lgs 50/2016;

Ritenuto di provvedere all’accantonamento dell’incentivo di cui all’art. 113 del D.lgs 50/2016 relativo alla 

sola parte dell’esecuzione da ripartirsi tra i dipendenti interni del Comune di Firenze che svolgano le attività 

rilevanti in quella fase, tenuto conto anche di quanto stabilito dal giudice contabile, secondo cui “nella fase 

di esecuzione di un contratto non si rilevano differenze per quanto riguarda le funzioni da svolgere in caso di 

affidamento di appalto da parte dello stesso ente o di adesione stipulato con un soggetto aggregatore” 

(Deliberazione della Corte dei Conti – sez Emilia Romagna n. 30/2020/PAR, emessa in data 2/4/2020,”);

Richiamati:

-  l’art.  113 del D. Lgs. 50/2016 in cui viene disciplinato l’incentivo relativo alle funzioni tecniche per le  

procedure di gara oggetto del Codice dei contratti;

-  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  207/2019  con  cui  è  stato  approvato  il  “Regolamento  per  la 

costituzione e la ripartizione del Fondo di Incentivazione per funzioni tecniche”;

- la circolare interna di dettaglio del regolamento sopracitato con oggetto: PARTE 1 - indicazioni operative su 

questioni generali comuni a lavori servizi e forniture; PARTE – 2 indicazioni operative per servizi e forniture;

Accertato infatti che:
- l’importo di adesione è pari ad € 695.521,19 oltre iva;

- tale importo è la base su cui calcolare la quota spettante dell’incentivo per la procedura in oggetto come 

Pag. 3 di 7 DD/2023/11146



da indicazioni  operative della circolare sopracitata:  “In queste ipotesi  l’incentivo dovrà essere calcolato  

sull’importo effettivo di adesione e non sulla base d’asta, trattandosi di incentivare la sola fase esecutiva”  

…;

Precisato che sono presenti i presupposti individuati dalla medesima Corte dei Conti quali:
•una procedura di gara a monte dell’adesione alla convenzione di un soggetto aggregatore;

•la nomina di un Direttore dell’esecuzione per le funzioni relative al contratto di servizi;

•una complessità operativa nell’esecuzione del contratto in oggetto;

Rilevato che la spesa all’accantonamento dell’incentivo per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D. Lgs 

50/2016 da ripartirsi tra i dipendenti interni dell’Ente che ricoprano le figure rilevanti in fase di esecuzione 
del contratto ammonta ad complessivi € 6.046,16 come da prospetto integrativo, allegato, ai sensi dell’art. 

10 del suddetto regolamento, ovvero così suddivisa:

- quota incentivo da ripartire 80%, calcolata sulle sole voci applicabili  all’appalto in oggetto , pari ad €  

4.836,93

-  quota  incentivo  fondo  incentivazione  20%  riparametrata  alla  percentuale  delle  sole  voci  applicabili  

all’appalto in oggetto, pari ad € 1.209,23

Ritenuto opportuno  provvedere  all’accantonamento  delle  risorse  finanziarie  per  l’incentivazione  delle 

funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 determinate come sopra impegnando a favore del 

codice beneficiario 2882 (dipendenti comunali e eredi) come segue:
€ 6.046,16 sul capitolo U/ 46525 anno finanziario 2024;

Ritenuto pertanto:

• di  impegnare  sul  capitolo  U/46525,  a  valere  sull'esercizio  finanziario  2024,  l’importo  pari ad  € 

717.048,48 compreso iva 4% a favore di Pellegrini SpA, (cod. benef. 30594);

• di provvedere con successivo/i atto/i a variare l'impegno assunto in ragione delle effettive richieste 

di  approvvigionamento  che  si  realizzeranno  nel  corso  di  durata  del  contratto  di  fornitura, 

compatibilmente con le risorse finanziarie disponibili, sempre entro il valore economico contrattuale;

• di  impegnare  sul  capitolo  U/46525,  a  valere  sull'esercizio  finanziario  2024,  l’importo  pari ad €  
6.046,16  a favore del codice beneficiario 2882 (dipendenti comunali e eredi);

Rilevato che trattandosi  di  fornitura senza posa in opera non si  rilevano rischi  interferenziali  e non è 

necessario procedere alla redazione del DUVRI ai sensi del D.lgs. 81/2008;

Dato atto che:

• l’acquisizione di  cui  trattasi  è stata inserita nel  Programma biennale degli  acquisti  di forniture e 

servizi 2023/2024 al codice C.U.I. S01307110484202300037;

• è stato acquisito il seguente CIG derivato: A03EB17774;

• il RUP, per il procedimento in questione, è la sottoscritta Dott.ssa Alessandra Battaglini, Dirigente 

Pag. 4 di 7 DD/2023/11146



del Servizio Amministrativo Beni e Servizi del Comune di Firenze, in possesso dei requisiti di cui alle 

Linee guida ANAC n. 3, vigenti ratione temporis per l'appalto in questione, la quale attesta l’assenza 

di  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  solo  potenziale,  in  relazione  all’affidamento  e 

all’affidatario;

Ritenuto di nominare Direttore dell'Esecuzione ai sensi dell'art. 101 del D.lgs. 50/2016 la Dott.ssa Annalisa 

Poli, responsabile E.Q. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali;

Dato infine atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto 

Legislativo n. 267/2000 e dell’art. 15 comma 4 del Regolamento sui controlli interni dell’Ente;

Visti:

• l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• il D.Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

• gli artt. 107 e 183 del D. Lgs n. 267/2000;

• il D.Lgs. 50/2016 vigente ratione temporis per l'appalto in questione;

• l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

• il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;

• il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

• il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2023/2025 approvato con 

D.G.C. n. 4 del 26/01/2023;

DETERMINA

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate:

1. di aderire al  lotto 5 dell'accordo quadro “Buoni Pasto Ed. 10 ” stipulato,  ai  sensi dell’art.  26 L. 

23/12/1999 n.488 s.m.i., dell’art. 58 L.23 /12/2000 n.388, del D.M. 24 febbraio 2000 e del D.M. 2 

maggio 2001, tra Consip S.p.A., per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, e Pellegrini 

SpA, sede in Milano, via Lorenteggio, 255 - CAP 20152 – C.F/P.IVA 05066690156 – CIG 9375813DA3, 

mediante O.D.A. - ordine diretto di acquisto per n. 107.984 buoni pasto elettronici, di durata pari a 

12 mesi ed importo pari ad € 717.048,48 compreso iva 4%;

2. di  impegnare  sul  capitolo  U/46525,  a  valere  sull'esercizio  finanziario  2024  la  somma  pari  ad 

€.717.048,48  a favore di Pellegrini SpA (cod. benef. 30594) – CIG derivato A03EB17774;

3. di impegnare altresì sul capitolo U/46525, a valere sull'esercizio finanziario 2024, l’importo pari ad € 

6.046,16 a favore del codice beneficiario 2882 (dipendenti comunali e eredi) ,a titolo di incentivi per 

funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D.lgs. 50/2016;

Pag. 5 di 7 DD/2023/11146



4. di dare atto che con successivo/i atto/i l'impegno assunto potrà subire variazioni in ragione delle 

effettive richieste di approvvigionamento che si realizzeranno nel corso di durata del contratto di 

fornitura, compatibilmente con le risorse finanziarie disponibili, sempre entro il valore economico 

contrattuale;

5. di dare atto che le condizioni  contrattuali  sono regolamentate dall’Accordo Quadro stesso e dal 

successivo contratto attuativo (ODA) e che il contratto potrà avere termine per raggiungimento della 

scadenza contrattuale o anticipatamente per esaurimento del valore contrattuale;

6. di  dare  atto  che  il  RUP  è  la  sottoscritta  Dott.ssa  Alessandra  Battaglini,  Dirigente  del  Servizio 

Amministrativo  Beni  e  Servizi  del  Comune di  Firenze  e  che il  Direttore  dell’Esecuzione  ai  sensi  

dell’art.  101  del  D.lgs.  50/2016  è  la  Dott.ssa  Annalisa  Poli,  responsabile  E.Q.  Economato  e 

Acquisizione Beni e Servizi Generali; 

7. di dare infine atto che il  presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi  dell’art.  29 del D.lgs.  

50/2016, vigente ratione temporis sino al 31/12/2023, sul Profilo del Committente.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandra Battaglini

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 46525 2024/1905
€ 

717.048,48

30594 - PELLEGRINI 

SPA

2) U 2023 46525 2024/1906 € 6.046,16
2882 - DIPENDENTI 

COMUNALI E EREDI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Pag. 6 di 7 DD/2023/11146



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2023/11146



Data Esecutivita': 28/12/2023 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Alessandra Battaglini il 28/12/2023

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 28/12/2023

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 8 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 29/12/2023

Pag. 1 di 1 DD/2023/11146


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/11146

